Приложение 5
СОЦИОНИЧЕСКАЯ   ХАРАКТЕРИСТИКА    _5 «А»  КЛАССА.       

2007-2008 ГОД.

1.Количество  учащихся_________ (мальчиков _________, девочек __________).

2.Количественное  соотношение социотипов:

	
	Управленцы
	Гуманитарии
	Социалы
	Исследователи

	Уравновешенно-

стабильные
	Инспектор

1357   РЛСИ  9
	Гуманист

1467    РЭИИ 3
	Хранитель

.

1457  РЭСИ  4
	Аналитик

1367  РЛИИ   3

	Восприимчиво-

адаптивные
	Мастер

2357   ИЛСИ
	Лирик

2467  ИЭИИ  1
	Посредник

2457 ИЭСИ
	Критик

2367  ИЛИИ  1

	Гибко-

разворотливые
	Маршал
2358   ИЛСЭ 2
	Советчик

.

2468  ИЭИЭ 1
	Политик

2458 ИЭСЭ  
	Искатель

2368    ИЛИЭ

	Линейно-

напористые
	Администратор

1358   РЛСЭ  5
	Наставник

1468     РЭИЭ
	Энтузиаст
1458  РЭСЭ 4 

	Предприниматель

1368     РЛИЭ


3. Распределение признаков социотипов:

   Сенсорики \ интуиты   ___24______________\ ___9________________ .

Рекомендации:_ Большинство учащихся сенсорики, поэтому информацию получают через органы чувств. Могут хорошо запоминать детали. Для успешной работы необходимы регламент и правила, пошаговые инструктажи. Способ мышления индуктивный , от частного к общему. При объяснении нового материала необходимо опираться  на прошлый опыт. Работают постепенно. Легко справляются с ручной работой. Любят комфорт. Им трудно отличить фантазию от вымысла. Могут испытывать затруднения при  выполнении творческих работ.

   Экстра \ интроверты  ____12_____________ \  __21_______________.

Рекомендации:_ Большинство учащихся интроверты. Их внимание направленно на свой внутренний мир. Больше они доверяют своим собственным оценкам, трудно убеждаемые. Избыток информации для них может быть губительным. Письменная речь им дается легче, чем устная. Новое для них вызывает страх, бояться ответственности. Новый материал не могут схватывать «мгновенно», тугодумы..

 Этики \ логики   ______13___________ \  ______20__________.

Рекомендации: Большинство учащихся логики. Опорными пунктами их мышления являются законы, правила, нормативы. Информацию воспринимают вербально. Чувствительны только на логические сигналы, для них важно , что им говорят. Оперируют понятиями: правильно, неправильно, разумно, не разумно. 

 Рационалы \ иррационалы _____28____________ \  5__________.

Рекомендации:_ Большинство учащихся рационалы, т.е. воспринимают информацию дискретно. Не склонны к быстрому переключению. Не могут воспринимать несколько потоков информации сразу. Любят все планировать до мелочей и заранее..

4. Интегральный социотип класса: инспектор.

_______________________________________________________________

Сильные  стороны: Конкретная логика, тщательная проработка любого вопроса, ответственное отношение к порученному делу

Слабые стороны: Не  могут  быстро перестроиться соответственно ситуации. Нельзя ожидать  инициативы и творчества во внеклассной работе. Не уступчивы, не обладают дипломатией в отношениях с окружающими, поэтому часто провоцируют конфликты..

5. Сенсорное  восприятие

	АУДИАЛЫ
	ВИЗУАЛЫ
	КИНЕСТЕТИКИ
	РЕЧЕВЫЕ
ВОСПРИЯТИЯ

	19
	2
	2
	10


Рекомендации: Т.к. большинство учащихся характеризуются речевым восприятием, 

они являются любителями поболтать.  Если на уроке не интересно, то с дисциплиной могут быть серьезные проблемы.  Для успешного восприятия учебного материала необходимо обсуждать его на уроке в ходе бесед  и дискуссий.

6. Приоритетные сферы деятельности.

	Объективно-

управленческая
	Научно-

техническая
	Художественно-

гуманитарная
	Гуманитарно-

социальная

	16
	4
	5
	8


7. Приоритетное профильное направление:_ объективно – управленческая сфера, Гуманитарно - социальная.________________________________

________________________________________________________________________

Рекомендации:__ Методы обучения: деловые игры, КТД. При изучении нового материала необходимо сначала давать практику, затем теорию, причем теорию сводить до минимума           

8. Стимульные группы:

	Статус
	Благосостояние
	Уникальность
	Самодостаточность

	13
	13
	1
	8


Рекомендации:__Стимульная группа  «статус» (42%)_мотивируется за счет повышения престижа учащихся. Грамоты, отличительные знаки, полученные ими за выполнение какого- либо задания, участие в мероприятии положительно отражаются на их последующей деятельности. Обучение должно быть очень наглядным,  максимально приближено к социальной практике, с большим количеством примеров. Стимульная группа    «благосостояние» мотивируется поощрениями через создание комфортных условий. Значимые для них награды - это нужные для них предметы.

9. Отношение учащегося к стрессу:

	Стрессо-

тренируемые
	Стрессо-

устойчивые
	Стрессо-

ранимые
	Стрессо-

тормозные

	13


	4
	17
	1


Рекомендации: Большинство учащихся не устойчивы к стрессовым нагрузкам длительного характера. Сильно зависят от фактора времени и вербальных сигналов. У них легко вырабатываются привычки совершать одни и те же  действия в определенное время. Нуждаются в постоянном поступлении сигналов на слуховой  канал.

10. Прогнозируемые взаимоотношения в коллективе:

	
	Фамилия имя уч-ся. Социотип.
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Иванов И. инспектор
	*
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Петров П. администратор
	пп
	*
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Сидоров А. энтузиаст
	пД
	д
	*
	
	
	
	
	
	

	4
	Гаврилов. Д лирик
	А
	К
	Р
	*
	
	
	
	
	


Комфортные отношения: Т-тождественные; Д-дуальные.

Благоприятные отношения: А-активации; З-зеркальные; Ро- родственные; СЭ-суперэго; П-передатчики; п- приемники;  ПД-полудуальные.

Нейтральные отношения: д-деловые; квт-квазитождество; пп-полная противоположность; М-миражные.

Неблагоприятные отношения: К-конфликт; Р- ревизор, р – ревизируемый.
11. Прогнозируемые взаимоотношения учащихся с педагогами:
	
	Фамилия имя учащегося
	1

Хранитель
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Иванов. И инспектор
	д
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Петров П. администратор
	пД
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Сидоров А. энтузиаст
	пп
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Гаврилов. Д лирик
	п
	
	
	
	
	
	
	
	
	


12. Анализ прогнозируемых взаимоотношений в коллективе.

Комфортные взаимоотношения: 14,5% учащихся взаимоотношения комфортные, 53% благоприятные

Некомфортные взаимоотношения: 6,6% учащихся взаимоотношения конфликт и ревизия - 33,9 % учащихся взаимоотношения нейтральные.__________________________________________

Рекомендации: Учитывать тип взаимоотношений при посадке учащихся в классе, по возможности не  садить   вместе Гаврилова. Д с Петровым П. и Ивановым И. При составлении групп для КТД  так же учитывать их желание работать вместе

13 Анализ прогнозируемых взаимоотношений с педагогами: В основном взаимоотношения комфортные. 

РЕКОМЕНДАЦИИ: Особое внимание обратить учителю «хранителю» на Гаврилова Д. он является  «приемником», поэтому будет очень чутко прислушиваться к мнению педагога и выполнять то, что он от него требует. Сидоров в свою очередь может не вызывать у него симпатии, между ними может возникнуть непонимание за счет того, что Сидоров экстраверт и  склонен к открытому общению, Это в свою очередь  может утомлять  «хранителя»
14. Рекомендации по формированию актива класса: В классе есть 2 потенциальных лидера, но в силу своих интеллектуальных способностей они не могут на данный момент выполнять данную функцию. Поэтому ее на себя, по всей вероятности, возьмет представитель «двигателя группы»_В.О., тем более  что она пользуется авторитетом у  одноклассников  (исходя из результатов диагностики «социометрия»). Функции «генератора идей» и « доводчика» необходимо взять на себя классному руководителю. Причем если «генератором»_может быть сам классный руководитель, то «доводчиков» ему придется организовывать и контролировать, т.е. учить ребят завершать дела. 
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